

10					
	Centro Paroquial de Moura				
	BALANÇO (ESNL)				
	Dezembro 2019				
			Montantes expressos em EURO		
	RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS		
			2019	2018	
	ATIVO				
	Ativos fixos tangíveis		17 009,41	17 062,21	
	Bens de património histórico e cultural		1 215,92	1 215,92	
	Propriedades de investimento				
	Ativos intangíveis				
	Investimentos Financeiros				
	Fundadores/beneméritos/patrocinadores/dadores/...				
			18 278,13	18 330,93	
	Inventários		72,59	72,59	
	Clientes				
	Adiantamentos a fornecedores				
	Estado e outros entes públicos		416,25		
	Fundadores/beneméritos/patricinadores/doadores/...				
	Outras contas a receber				
	Diferimentos		620,53		
	Outros ativos financeiros				
	Caixa e depósitos bancários		7 976,38	4 853,67	
			9 085,75	4 926,26	
			27 311,08	23 204,39	
	Fundos Patrimoniais e Passivo				
	Fundos				
	Excedentes técnicos				
	Reservas		11 375,86	11 105,69	
	Resultados transitados				
	Excedentes de revalorização				
	Outras variações nos fundos patrimoniais				
			4 375,80	270,17	
	Resultado líquido do período		15 751,66	11 375,86	
	Total do capital próprio				
	Passivo não corrente:				
	Provisões				
	Provisões específicas				
	Financiamentos obtidos				
	Outras contas a pagar				
			563,38	832,49	
	Passivo corrente:				
	Fornecedores				
	Adiantamentos de clientes				
	Estado e outros entes públicos				
	Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/,,,		10 996,04	10 996,04	
	Financiamentos obtidos				
	Diferimentos				
	Outras Contas a pagar				
	Outros passivos financeiros				
	Total do passivo		11 559,42	11 828,53	
	Total do Capital Próprio e do Passivo		27 311,08	23 204,39	
	A Gerência:	O Técnico de contas:			

Centro Paroquial de Moura

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (ESNL)

De Janeiro até Dezembro

		Montantes expressos em EURO	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		1 129,20	750,50
Subsídios,doações e legados à exploração		27 345,60	26 419,20
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(283,33)	(647,33)
Fornecimentos e serviços externos		(2 047,47)	(3 320,56)
Gastos com o pessoal		(24 446,15)	(23 726,48)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões Específicas (Aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		2 870,00	900,00
Outros gastos e perdas		(139,25)	
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4 428,60	375,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(52,80)	(52,80)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4 375,80	322,53
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		4 375,80	270,17
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		4 375,80	270,17
A Gerência:_____			
O Técnico de contas:_____			